证券简称：民生银行             证券代码：600016             编号：2018-048

中国民生银行股份有限公司

关于股东股份解押、质押的公告

近日，中国民生银行股份有限公司（以下简称“本公司”）接到东方集团股份有限公司

（以下简称“东方集团”）通知，获悉东方集团于 2018 年 7 月 19 日办理解押其持有的本公

司 A 股普通股 78,240,000 股。同日，东方集团向哈尔滨银行股份有限公司道外支行质押其

持有本公司的 A 股普通股 78,240,000 股，质押期限为 2 年。上述解除质押及质押登记手续

已于 2018 年 7 月 20 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕。

本公司于 2017 年年度股东大会审议通过 2017 年度资本公积转增股本的方案，本次转增

后总股本为 43,782,418,502 股。本公司 A 股的资本公积转增股本方案已实施完毕，H 股资本

公积转增股份将于 2018 年 7 月 27 日上市。因此，东方集团本次质押其持有本公司的 A 股

普通股占本公司本次转增后总股本的 0.18%，累计质押本公司股份 1,280,107,488 股，占本

公司本次转增后总股本的 2.92%。

截至本公告日，东方集团持有本公司普通股 1,280,117,123 股。东方集团与华夏人寿保

险股份有限公司（以下简称“华夏人寿”）于 2016 年 6 月 29 日签署一致行动协议。东方集

团和华夏人寿持有本公司可行使表决权股份数合计为 3,463,910,559 股，占本公司本次转增

后总股本的 7.91%。

特此公告。

  中国民生银行股份有限公司董事会

2018 年 7 月 23 日

本公司董事会及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。